
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1344 DEL 30/06/2025

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. UTILIZZO RISORSE PRESENTI 
NELL'AVANZO VINCOLATO.

 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

PREMESSO CHE:
 Questo Ente è gestore delle strade regionali (Ex ANAS) trasferite con verbale di consegna del 17/10/2001;
 La Regione Campania, con Delibera della Giunta regionale n.191 dell’11/4/2017, approvava un programma 

di finanziamento complessivo dell’importo di €.3.031.027,15, per le Province e per l’Area Metropolitana di 
Napoli della Regione Campania, da ripartirsi in parti uguali;

 La Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n° 76 del 28/11/2017, nell’impegnare la somma 
complessiva di € 3.031.027,15, destinava alla Provincia di Benevento la somma complessiva di €. 
606.205,43 per interventi in materia di viabilità ex ANAS, trasferita al demanio regionale ai sensi del D.Lgs. 
n° 112/98 e successivo n° 96/99;

 Questo Ente con nota prot. n° 39676 del 20/11/2018 trasmetteva alla Regione Campania il programma degli 
interventi a farsi finanziati con D.D. n° 76 del 23/11/2017;

 La Regione Campania - Direzione Generale per la Mobilità - UOD 50 08 07 Infrastrutture viarie e viabilità 
regionale con nota prot. n° 2018.0818664 del 21/12/2018 autorizzata il programma degli interventi trasmesso 
con la citata nota prot. n° 39676/2018.

 Questo Ente con nota prot. n° 21730 del 07/09/2023 e successiva nota prot. n° 2763 del 01/02/2024 di 
integrazione chiedeva alla Regione Campania il pagamento delle spese sostenute per interventi già realizzati;

 Con ulteriore nota prot. n° 27052 del 07/11/2023 questo Ente trasmetteva, tra l’altro, il nuovo programma 
degli interventi chiedendo nel frattempo la variazione del vecchio programma degli interventi;



2

 La Regione Campania con Decreto Dirigenziale n° 25 del 01/03/2024, approvava, tra l’altro, la suddetta 
proposta di programma delle attività e degli interventi sulla rete viaria regionale di questo Ente.

DATO ATTO CHE:
 Nell’allegato A.2 del risultato di amministrazione – quote vincolate del rendiconto dell’esercizio finanziario 

2024, approvato con la richiamata deliberazione del Consiglio Provinciale n° 23 del 14/04/2025 al capitolo 
di entrata 1829 è prevista la somma complessiva €. 186.973,32;

 L’U.P.I. con nota assunta al prot. n° 13031 del 20/05/2025 ha comunicato che la Legge di Bilancio dello 
Stato e in sede di conversione in legge del decreto milleproroghe, il Governo, per finanziare maggiori somme 
a titolo di revisione prezzi, ha effettuato ingenti tagli ai fondi assegnati alla province per la manutenzione 
della rete stradale in dotazione;

 Per la provincia di Benevento i tagli da effettuare sono i seguenti:

Risorse Assegnate 
per gli anni  2025 e 

2026

Risorse tagliate 
per gli anni 2025 

e 2026

Risorse Rimanenti 
per gli anni 2025 e 

2026 Riduzione %

4.549.754 3.184.828 1.364.926 70%

Risorse Assegnate 
per gli anni dal  

2025 al 2028

Risorse tagliate 
per gli anni dal 

2025 al 2028

Risorse Rimanenti 
per gli anni dal 2025 

al 2028 Riduzione %

11.374.385 5.459.705 5.914.680 48%

 Per detta motivazione al fine di assicurare un livello minimo di sicurezza lungo le strade provinciali si 
ritiene necessario assegnare al competente capitolo di spesa (uscita 12429, entrata  1829) una dotazione 
finanziaria pari ad €. 186.973.32 pari all’importo previsto nell'avanzo vincolato nell’esercizio finanziario 
2024.
 

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 267/2000) - 

Anno 2024/2026; 

 n. 115 del 16.04.2024 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2024-2026 – approvazione”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
 di appostare, sul capitolo di uscita 12429 (capitolo di entrata 1829) la somma complessiva di 

€.186.973.32 rinveniente dall’allegato A.2 del risultato di amministrazione – quote vincolate del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, approvato con la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 
23 del 14/04/2025;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

 di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


